
Svět kolem nás IV – Riskuj

Interaktivní hra Riskuj. Slouží k zopakování některých témat prvouky ve druhém a třetím ročníku. 
Žáci si procvičí otázky těchto okruhů: převody jednotek, mapa, naše vesnice, stromy a povolání. 

Návod:
Učitel promítne hru na zeď a ovládá ji šipkou na monitoru. Žáci pracují v soutěžních skupinách. 
Každá skupina má svého mluvčího, který vybírá otázky a odpovídá na ně po dohodě s ostatními 
spoluhráči ve skupině. Učitel zapisuje dosažené body jednotlivých skupin na tabuli.

Pravidla hry:
Jednotlivé skupiny si prostřednictvím svého mluvčího postupně vybírají téma a náročnost otázky 
z hracího plánu. Každá otázka je bodově ohodnocena jedním až pěti body podle její náročnosti. 
Otázka se zobrací při kliknutí na tlačítko označené příslušným číslem. Skupina, která si otázku 
vybrala, odpovídá. Správnost odpovědi zkontrolujeme při kliknutí na tlačítko „správná odpověď.“ 
Tlačítkem „zpět na hrací plán“ se hra vrací na úvodní stranu. Tlačítko právě zodpovězené otázky 
změní barvu a již ho nepoužíváme. Ve hře pokračuje v dohodnutém pořadí další skupina výběrem 
otázky. Hra končí, jakmile jsou zodpovězeny všechny otázky, tzn. všechna tlačítka na hracím plánu 
změní barvu.

Bodování:
Za každou správně zodpovězenou otázku přičítáme příslušné skupině daný počet bodů (1-5), za 
špatnou odpověď stejný počet bodů odečítáme. Body učitel zapisuje každé skupině na tabuli.

pozn.: Otázky z okruhu Naše vesnice je potřeba upravit vlastním potřebám.



Svět kolem nás IV – Riskuj
OTÁZKY

Převody jednotek:
1. Kolik centimetrů mají 2 metry? (200)
2. Kolik sekund má 1 minuta? (60)
3. Kolik minut je půl hodiny? (30)
4. Kolik milimetrů má 1 centimetr? (10)
5. Kolik kilometrů je 3000 metrů? (3)

Mapa:
1. Vyjmenuj 4 hlavní světové strany. (SEVER, JIH, VÝCHOD, ZÁPAD)
2. Která vedlejší světová strana leží mezi severem a západem? (SEVEROZÁPAD)
3. Která vedlejší světová strana má značku JV? (JIHOVÝCHOD)
4. Na jakém světadíle leží Česká republika? (EVROPA)
5. Pomocí jakého zařízení určíme světové strany? (KOMPAS nebo BUZOLA)

Naše vesnice:
1. Jak říkáme člověku, který stojí v čele vesnice? (STAROSTA)
2. Kde sídlí starosta? (NA OBECNÍM ÚŘADĚ)
3. Jak se jmenuje řeka protékající naší vesnicí? (KLANEČNICE)
4. Kolik obyvatel má naše vesnice? (ASI 4 TISÍCE)
5. Jak se jmenuje starosta naší obce? (ONDŘEJ BENEŠÍK)

Stromy
1. Jak se jmenuje český národní strom? (LÍPA)
2. Který strom má bílou kůru? (BŘÍZA)
3. Jak se jmenují plody buku? (BUKVICE)
4. Jak jinak říkáme stromu, který se jmenuje jírovec maďal? (KAŠTAN)
5. Jak se jmenuje strom, na kterém rostou žaludy? (DUB)

Povolání:
1. Jaké povolání má člověk, který vaří obědy? (KUCHAŘ)
2. Kdo nám spravuje zuby? (ZUBAŘ)
3. Jaké povolání má žena, která češe a stříhá vlasy? (KADEŘNICE)
4. Kdo opravuje boty? (ŠVEC)
5. Jak říkáme paní, která pomáhá paní doktorce při práci? (ZDRAVOTNÍ SESTRA)




